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VERBALE DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 18.04.2023 
 
L’anno 2023, il giorno 18 del mese di aprile, alle ore 10.15, presso gli uffici della SRR “Catania Area 

Metropolitana” siti in Catania, Viale Africa, Padiglione E/7 del Centro Fieristico “Le Ciminiere”, si è riunito il C.d.A. 
della Società di Regolamentazione Rifiuti (SRR) “Catania Area Metropolitana”, per trattare i seguenti punti all’o.d.g.: 

1. PNRR – Decreto MASE n. 128 del 30.03.2023 – determinazioni conseguenti; 
2. Scadenza contratti con le piattaforme; 
3. Scadenza contratto Geom. Lo Verde Salvatore; 
4. Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto normativo con il Consorzio Gema; 
5. Varie ed eventuali. 

Risultano presenti il Presidente del CdA, Francesco Laudani, il Vice Presidente Marco Rubino e i Consiglieri avv. 
Giuseppe Meli e dott. Angelo Pulvirenti. 
Assente il Consigliere ing. Elena Maria Teghini.  
Risulta presente per il Collegio Sindacale, il Presidente dott. Giovanni Falsone, collegato in via telematica. 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il dott. Mario Stancanelli. 

PUNTO 1 
Il Presidente passa la parola al dott. Stancanelli, il quale relaziona al CdA sullo stato dei progetti che la SRR, in qualità 
di EGATO operativo, ha proposto a finanziamento tramite PNRR - AVVISO M2C1.1.I1.1 - LINEA D’INTERVENTO A.  
Tali progetti afferiscono alla realizzazione o all’ammodernamento di Centri Comunali di Raccolta o alla fornitura di 
isole ecologiche mobili, eco compattatori, cassonetti ed altre attrezzature per l’incremento della raccolta differenziata 
dei rifiuti. 
Con Decreto R.0000022.19-01-2023, il Ministero ha preso atto “dell’elenco delle proposte valutate e di quelle escluse 
relative all’Investimento 1.1 Linea d’Intervento A”. Dal citato Decreto si evincono i seguenti punteggi assegnati: 
 

COMUNE ID PROPOSTA 
PUNTEGGIO 

DECRETO N. 22 
DEL 19.01.2023 

NICOLOSI MTE11A_00003787 74,07 

PATERNO' MTE11A_00003778  73,47 

S. AGATA LI BATTIATI MTE11A_00003144  71,67 

MILO MTE11A_00004115 71,67 

S.M. DI LICODIA MTE11A_00003704 71,53 

VIAGRANDE MTE11A_00003148  70,00 

ACI SANT'ANTONIO MTE11A_00003428 68,27 

TRECASTAGNI MTE11A_00003993  68,20 

MOTTA S. ANASTASIA MTE11A_00003514 67,80 

PEDARA MTE11A_00000570 67,67 

GRAVINA DI CATANIA MTE11A_00003496 67,00 

ACI BONACCORSI MTE11A_00003446 66,00 

ZAFFERANA ETNEA MTE11A_00004703 64,53 

BIANCAVILLA MTE11A_00003369 57,20 

BELPASSO MTE11A_00004800 56,07 

ACICATENA MTE11A_00003152 43,73 

ACICASTELLO MTE11A_00004423 42,47 
 
Con nota prot. n. 14727 dell’01.02.2023, il Ministero ha chiesto chiarimenti a questa Società, in riferimento alle 
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proposte aventi ID: 570, 3144, 3148, 3369, 3428, 3446, 3496, 3514, 3704, 3778, 3787, 4423, 4703, 4800. 
La SRR ha riscontrato la superiore richiesta, con la nota prot. n. 351 del 04.02.2023. 
Con nota prot. n. 14770 dell’01.02.2023, il Ministero ha chiesto chiarimenti a questa Società, in riferimento alle 
proposte aventi ID: 3993 e 4115. 
La SRR ha riscontrato la superiore richiesta, con la nota prot. n. 352 del 04.02.2023. 
Con Decreto R.0000128.30-03-2023, Il Ministero “1. approva la graduatoria definitiva delle Proposte ammesse a 
finanziamento relativa all’Investimento 1.1 Linea d’Intervento A”. Dal citato Decreto si evincono i seguenti punteggi 
definitivi assegnati alle proposte presentate dalla S.R.R. e la corrispondente differenza di punteggio rispetto al 
precedente Decreto n. 22 del 19.01.2023: 
 

COMUNE ID PROPOSTA 
PUNTEGGIO 

DECRETO N. 22 
DEL 19.01.2023 

PUNTEGGIO 
DECRETO N. 128 
DEL 30.03.2023  

RIDUZIONE 
PUNTI 

NICOLOSI MTE11A_00003787 74,07 70,07 - 4,00 

PATERNO' MTE11A_00003778  73,47 69,47 - 4,00 

S. AGATA LI BATTIATI MTE11A_00003144  71,67 67,67 - 4,00 

MILO MTE11A_00004115 71,67 70,67 - 1,00 

S.M. DI LICODIA MTE11A_00003704 71,53 68,53 - 3,00 

VIAGRANDE MTE11A_00003148  70,00 66,00 - 4,00 

ACI SANT'ANTONIO MTE11A_00003428 68,27 64,27 - 4,00 

TRECASTAGNI MTE11A_00003993  68,20 67,20 - 1,00 

MOTTA S. ANASTASIA MTE11A_00003514 67,80 64,80 - 3,00 

PEDARA MTE11A_00000570 67,67 63,67 - 4,00 

GRAVINA DI CATANIA MTE11A_00003496 67,00 63,00 - 4,00 

ACI BONACCORSI MTE11A_00003446 66,00 63,00 - 3,00 

ZAFFERANA ETNEA MTE11A_00004703 64,53 61,53 - 3,00 

BIANCAVILLA MTE11A_00003369 57,20 54,20 - 3,00 

BELPASSO MTE11A_00004800 56,07 53,07 - 3,00 

ACICATENA MTE11A_00003152 43,73 43,73   0,00 

ACICASTELLO MTE11A_00004423 42,47 39,47 - 3,00 
 

Con il citato Decreto R.0000128.30-03-2023, risultano quindi approvate unicamente le seguenti proposte: 
 

COMUNE ID PROPOSTA 

PUNTEGGIO 
DECRETO N. 

22 
DEL 

19.01.2023 

PUNTEGGIO 
DECRETO N. 

128 
DEL 

30.03.2023 

RIDUZIONE 
PUNTI 

NICOLOSI MTE11A_00003787 74,07 70,07 - 4,00 

PATERNO' MTE11A_00003778  73,47 69,47 - 4,00 

MILO MTE11A_00004115 71,67 70,67 - 1,00 

S.M. DI LICODIA MTE11A_00003704 71,53 68,53 - 3,00 
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Considerato che la SRR, quale soggetto presentatore, ha un interesse rilevante e concreto all’ostensione degli atti del 
procedimento, ivi compresi quello prodotti dalla commissione ministeriale all’uopo nominata per la valutazione delle 
istanze, in quanto tali documenti risultano indispensabili ai fini della tutela di interessi giuridicamente protetti propri 
e dei Comuni soci interessati, il CdA delibera di notificare al Ministero una richiesta di accesso a documenti 
amministrativi, ex artt. 22 ss., L. 241/1990, e di estrazione di copia di tutti i documenti relativi al procedimento di 
valutazione delle proposte presentate nell’ambito del PNRR - AVVISO M2C1.1.I1.1 - LINEA D’INTERVENTO A. 
Il dott. Stancanelli fa presente che oltre ai quattro progetti relativi ai Comuni di cui sopra, è stato finanziato un quinto 
progetto: “Cloud Waste Management - gestione integrata e controllo in Cloud dei servizi erogati agli utenti” elaborato 
direttamente dalla S.R.R., per l’importo di € 611.548,49. 
Il dott. Stancanelli rappresenta al CdA che attualmente l’ufficio tecnico della S.R.R. è costituito solo da due figure 
tecniche, di cui una impiegata part-time e proveniente dall’ufficio tecnico del Comune di Pedara, con una 
convenzione in scadenza al 18.07.2023 e l’altra distaccata dalla Società Ambiente e Tecnologia di Enna, con contratto 
in scadenza al 30.04.2023. La grave carenza di personale tecnico e amministrativo non consente la gestione dei 
progetti PNRR finanziati. Di fatti, la Società vive in uno stato di continua emergenza lavorativa già solo per la gestione 
dell’attività ordinaria, tra gare di raccolta rsu e di piattaforme di selezione da espletare, PEF da validare, note 
protocollate da riscontrare, impianto di compostaggio di Pantano d’Arci da realizzare, contabilità, proventi Coreve, 
quote sociali, verbali di CdA, protocollo, formulari, ecc... 
Alla luce di quanto sopra, il dott. Stancanelli chiede al CdA ragguagli su come gestire i progetti PNRR non appena 
verranno emessi i decreti di finanziamento. 
Il Presidente comunica al CdA che giorno 11 u.s. ha già incontrato i Sindaci e i Responsabili degli Uffici Ecologia dei 
quattro Comuni soci i cui progetti sono stati ammessi a finanziamento, per sottoporgli le criticità di personale della 
SRR e per chiedere loro il supporto degli Uffici comunali nella realizzazione dei rispettivi progetti, tramite 
individuazione di un RUP per ogni Comune, da contrattualizzare mediante apposita convenzione da siglare tra la SRR 
e il singolo Comune. I singoli RUP dovranno occuparsi della gestione di tutte le fasi di gara per la realizzazione dei 
progetti e della relativa rendicontazione sul sistema Regis. 
Il Presidente fa presente che i Comuni interpellati hanno verbalmente comunicato di avere serie difficoltà ad 
individuare la figura del RUP, attesa la loro cronica carenza di personale tecnico. 
Il CdA valuta l’ipotesi di procedere con una procedura concorsuale, nel rispetto del TUSP, per l’assunzione a tempo 
determinato di uno/due ingegneri dedicato alla gestione del PNRR, tenuto conto anche che fra il personale che dovrà 
transitare dalla Simeto Ambiente SpA in liquidazione, non vi sono figure tecniche specializzate che potrebbero 
supportare la S.R.R. con il PNRR. 
Il Presidente del CdA fa presente che occorrono, in ogni caso, due o tre tecnici specializzati per strutturare l’ufficio 
tecnico interno, per far fronte anche all’ordinario. 
Dopo ampio confronto, preso atto che nei quadri economici relativi ai progetti PNRR finanziati sono previste somme 
per consulenze, il CdA, con riferimento al progetto per la realizzazione di una piattaforma informatica in Cloud, valuta 
l’ipotesi di pubblicare un avviso per il reclutamento, con contratto a tempo determinato, di un ingegnere informatico 
con esperienza nella progettazione di bandi europei e lavori pubblici, con somme a valere sul progetto.   
Per quanto riguarda gli altri quattro progetti PNRR da realizzare, afferenti forniture di attrezzature e lavori, il CdA 
delibera di risentire i Comuni interessati (Milo, Nicolosi, Paternò e Santa Maria di Licodia) per chiedere loro la 
disponibilità di tecnici che seguano tutte le fasi di realizzazione dei rispettivi progetti, mediante stipula di apposite 
convenzioni tra la SRR e i singoli Comuni. In caso di indisponibilità da parte di questi Comuni, si valuterà la 
pubblicazione di un avviso per la ricerca del personale tecnico a tempo determinato, nei limiti di spesa delle risorse 
economiche previste nei quadri economici dei rispettivi progetti finanziati. 
Il CdA ritiene necessario valutare anche la disponibilità dell’ing. Eugenio Ciancio, dirigente tecnico del Comune di Aci 
Sant’Antonio, che a suo tempo aveva rappresentato la sua disponibilità a collaborare con la S.R.R.  
Infine, il Presidente del CdA informa che in riferimento ai quattro progetti presentati dalla S.R.R. per il polo tecnico da 
realizzare nel Comune di Camporotondo Etneo, tre di essi non sono stati finanziati, mentre il quarto progetto 
“Impianto recupero prodotti assorbenti per la persona” è stato escluso dalla Linea B. 

PUNTO 2 
Il Presidente comunica che il 30.04.2023 scadranno alcuni contratti con le piattaforme per il recupero dei rifiuti 
differenziati, siglati a seguito di gare espletate dalla SRR.  
Il Presidente fa presente che: 
la complessità dei bandi da indire, determinata da importi di gara per lo più superiori alla soglia comunitaria;  
la grave carenza di personale tecnico dipendente della S.R.R.; 
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il fatto che l’ufficio tecnico interno è costituito da sole due unità di personale impiegate part-time;  
il rilevante impegno richiesto dalla gestione ordinaria delle gare per la raccolta rifiuti già espletate, atteso che il RUP 
della S.R.R. riveste entrambi i ruoli, normativo e attuativo; 
il rilevante impegno richiesto dalla gara per la realizzazione dell’impianto di Pantano d’Arci, a seguito degli accessi agli 
atti e del trasferimento di competenze dalla Regione alla S.R.R.;  
tutto quanto sopra citato, non ha consentito di espletare le nuove procedure di gara per il conferimento di alcune 
tipologie di rifiuti differenziati. Per il conferimento di tali rifiuti occorre quindi procedere alla proroga dei contratti 
vigenti.  
Dopo ampio confronto, tenuto conto che l’interruzione del pubblico servizio di raccolta differenziata causerebbe gravi 
problemi di ordine e igiene pubblica; 
che i Comuni soci hanno più volte rappresentato le difficoltà dei rispettivi uffici tecnici, ad espletare le procedure di 
gara, per via della cronica mancanza di personale; 
il CdA delibera di procedere alla proroga dei seguenti contratti fino al 31.07.2023, agli stessi patti e condizioni, con 
risoluzione anticipata in caso di preventiva aggiudicazione delle nuove procedure di gara: 
 CER 20.01.08 e CER 20.03.02 rifiuti biodegradabili: è stata avviata un’indagine di mercato per quantificare 

l’importo della gara, che risulta ampiamente sopra soglia, e nelle more di espletare la gara, si prorogano i contratti 
stipulati con le Società Sicula Compost S.r.l. e RACO S.r.l.; 

 CER 15.01.01 e CER 20.01.01 carta e cartone: è stata avviata un’indagine di mercato per quantificare l’importo 
della gara, che risulta sopra soglia. Nelle more della gara, si prorogano i contratti stipulati con le Società WEM s.r.l., 
Ecolit s.r.l. e Etna Global Service s.r.l.; 

 CER 15.01.03 e CER 20.01.38 imballaggi in legno e legno: è stata avviata un’indagine di mercato per quantificare 
l’importo della gara, che risulta sopra soglia. Nelle more della gara, si proroga il contratto stipulato con la Società 
Sicula Trasporti S.p.A.; 

 CER 20.03.03 residui da spazzamento stradale: è stata avviata un’indagine di mercato per quantificare l’importo 
della gara, che risulta sopra soglia. Nelle more della gara, si proroga il contratto stipulato con la Società 
Ecorecuperi s.r.l.; 

 CER 20.01.40 rottami in metallo: è un’asta e nelle more di riproporla, si proroga il contratto stipulato con la 
Metalferrosi S.r.l. 

 CER 20.01.32 farmaci scaduti: a breve verrà stipulato il contratto con la nuova società affidataria.  
PUNTO 3 

Il Presidente del CdA fa presente che il 30.04.2023 scadrà il rapporto di lavoro con il dipendente di Ambiente e 
Tecnologia S.r.l. di Enna, Geom. Lo Verde Salvatore, distaccato presso questa S.R.R. Tale soggetto rappresenta una 
delle due unità di lavoro che costituiscono l’attuale ufficio tecnico della S.R.R., già in crisi di personale, come sopra 
illustrato.   
Il C.d.A. conferma la volontà di proseguire il rapporto di lavoro con il Geom. Lo Verde Salvatore, già distaccato dal 1° 
maggio 2022 presso questa S.R.R., in un’ottica di fattiva collaborazione tra le Società. 
Delibera quindi di rinnovare il rapporto di lavoro con il Geom. Lo Verde Salvatore, in regime di distacco a tempo pieno 
per 38 ore settimanali, per la durata di mesi sei, a decorrere dal 1° maggio 2023 e fino al 31 ottobre 2023, salvo 
ulteriore proroga. 
Come da verbale di intesa sottoscritto tra le parti per la regolazione del rapporto di lavoro, al cui contenuto si fa 
rinvio, gli oneri retributivi e contributivi, nonché quant’altro dovuto per legge e contratto, faranno capo 
esclusivamente ad Ambiente e Tecnologia S.r.l., la quale rimarrà unica responsabile del pagamento diretto al proprio 
lavoratore, del trattamento economico, nonché del versamento dei relativi contributi previdenziali e dei premi 
assicurativi dovuti. 

PUNTO 4 
In relazione al quarto punto all’ordine del giorno, si rappresenta quanto segue. 
Premesso  
che il Consiglio di Amministrazione della SRR Catania Area Metropolitana, in data 24.06.2021 ha deliberato 
all'unanimità di procedere all'indizione della procedura di gara, ai sensi dell'art.63 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed altri 
servizi di igiene pubblica nell’ARO della Città di Catania – Lotto Catania Centro, avente CIG:8812050DB1, con durata 
settennale; 
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che il suddetto procedimento di gara, per l'affidamento del servizio di igiene urbana sopra indicato, è stato espletato 
dall’UREGA sezione di Catania, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 9/2010, con il metodo della procedura negoziata (art. 63 
c. 2 lett. a) ) ed il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle 
linee guida ANAC n.2;  
che il procedimento di gara è stato esperito dalla Commissione di gara nelle sedute del sei dicembre 2021, ventisei 
gennaio 2022, nove febbraio 2022, diciotto febbraio 2022 e ventiquattro febbraio 2022, i cui verbali sono stati 
approvati dal RUP con la determina n.6/2022 del ventotto marzo 2022;  
che con determina del RUP, n. 6/2022 del 28.03.2022, l'appalto è stato aggiudicato al "CONSORZIO GEMA", con sede 
in via Perone n.14 - 84016 - Pagani (SA), Partita IVA 04659750659, con l'offerta economica in ribasso dell'1,41% (uno 
virgola quarantuno per cento) sull'importo a base d'asta e offerta tecnica prodotta dal Consorzio medesimo. La 
procedura in oggetto è stata, quindi, aggiudicata per l'importo di Euro 160.466.769,00 (Euro 
centosessantamilioniquattrocentosessantaseimilasettecentosessantanove), ottenuto dal seguente calcolo: 
162.761.709,11 - (162.761.709,11 x 1,41%) = 160.466.769,00, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
Euro 156.464,00 (Euro centocinquantaseimilaquattrocentosessantaquattro), per un totale complessivo pari ad Euro 
160.623.233,00 (Euro centosessantamilioniseicentoventitremiladuecentotrentatre);   
che con determina del RUP, n. 7/2022 del 16.04.2022, si è proceduto alla consegna del servizio di gestione dei rifiuti 
in via d'urgenza, nelle more della stipula del contratto, sotto riserva di legge; 
che è stata acquisita la certificazione prevista dalla legge e dal disciplinare di gara;  
che il rapporto con l’aggiudicatario sarà integralmente disciplinato dal Piano di Intervento, dall’Aggiornamento del 
Piano di Intervento, dal disciplinare di gara, dal Capitolato speciale d'appalto, dall’Offerta tecnica e dall'Offerta 
economica; 
che il contenuto obbligatorio dello stipulando Contratto Normativo è integrato dalle previsioni contenute nel 
predetto provvedimento di aggiudicazione e da tutti gli atti di gara compresi quelli presentati dall'aggiudicatario in 
sede di gara;  
che è intenzione delle parti tradurre in formale contratto la reciproca volontà di obbligarsi; 
tutto ciò premesso 
il CdA autorizza il Presidente, nella qualità di rappresentante legale della SRR “Catania Area Metropolitana”, a 
sottoscrivere, in nome e per conto della SRR, il Contratto Normativo con il Consorzio Gema, avente sede in Via Perone 
n. 14 – 84016 – Pagani (SA) iscritto alla C.C.I.A.A. di Salerno al numero e codice fiscale e P.IVA 04659750659, che ha 
ottenuto un punteggio pari a 96 punti ed un ribasso offerto del 1,41% sull’importo a base d’asta, quindi 
aggiudicandosi la procedura in oggetto per l’importo di € 160.466.769,00 ottenuto con il seguente calcolo 
(162.761.709,11 – (162.761.709,11 × 1,41%) = 160.466.769,00 oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
€ 156.464,00, per un totale complessivo pari ad € 160.623.233,00, nella forma di atto pubblico notarile informatico, ai 
sensi dell'art. 32 comma 14 D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, dell'art.6 comma 3 L. n.221/2012 
e degli artt.47 bis, 47 ter e 52 bis Legge notarile, con conservazione a norma ai sensi dell'art.62 ter Legge notarile. 
Il Contratto Normativo da sottoscrivere avrà ad oggetto la disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità 
di conclusione ed esecuzione del contratto attuativo, relativo allo svolgimento del servizio di igiene urbana nell’ARO 
Città di Catania – Lotto Catania CENTRO. 
Il Contratto Normativo da sottoscrivere rimarrà valido, efficace e vincolante, per la regolamentazione del Contratto 
Attuativo, dalla data di stipulazione del Contratto Normativo medesimo e per tutta la durata del Contratto Attuativo, 
il cui periodo di efficacia è di anni sette a decorrere dalla data di avvio del servizio, il 21.06.2022. 
Alle ore 11.00 il Presidente del C.d.A. dichiara conclusi i lavori e il verbale, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 
Il Segretario verbalizzante      Il Presidente del C.d.A. 

            dott. Mario Stancanelli             Francesco Laudani   


